

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN “XÂY DỰNG TÌNH BẠN ĐẸP – NÓI KHÔNG VỚI BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG”

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2022 - 2023 của trường THPT Nguyễn Chí Thanh.

Căn cứ vào nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022 - 2023.

Ban chấp hành đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh ban hành kế hoạch tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường” cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giáo dục ý thức đạo đức, lối sống văn hóa, ngăn chặn bạo lực học đường, định hướng xây dựng tình bạn đẹp cho học sinh.
- Góp phần xây dựng văn hóa học đường lành mạnh trong trường và tham gia tích cực vào hoạt động đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.
- Tạo ra một sân chơi sôi nổi, vui tươi, lành mạnh, bổ ích, lý thú và thiết thực cho đoàn viên thanh niên trong toàn trường

2. Yêu cầu

- Diễn đàn được tổ chức với hình thức sinh động, hấp dẫn, thu hút đông đảo học sinh tham gia; tạo môi trường, không khí để học sinh chủ động chia sẻ, trao đổi những vấn đề liên quan về phòng, chống bạo lực học đường.
- Tuyên truyền trực quan về diễn đàn; những thông điệp của diễn đàn mang lại định hướng cho học sinh những chuẩn mực về ý thức, hành vi trong xây dựng tình bạn đẹp cũng như các mối quan hệ khác trong nhà trường.

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia

1. Thời gian: Từ 28/10/ 2022 đến 04/11/2022

2. Địa điểm: Trường THPT Nguyễn Chí Thanh và trang fanpage facebook Trường THPT Nguyễn Chí Thanh – huyện Lắk – tỉnh Đắk Lắk.

3. Đối tượng tham gia

- Tất cả học sinh các khối của nhà trường.
- Giáo viên chủ nhiệm, ban chấp hành Đoàn trường định hướng, gợi ý cho học sinh.

III. Nội dung hoạt động

1. Công tác tuyên truyền

- Đăng tải trên fanpage, Website của nhà trường bài tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường; video về tình hình bạo lực học đường hiện nay; qua đó học sinh hiểu được về vấn nạn bạo lực học đường như: khái niệm, các biểu hiện, nguyên nhân, thực trạng và kỹ năng phòng tránh bạo lực học đường hiện nay.

- Video chia sẻ, thảo luận giữa chuyên gia với học sinh về phòng, chống bạo lực học đường.

- Tuyên truyền trực quan thông qua tờ rơi, pano, áp phích về tình bạn đẹp và phòng, chống bạo lực học đường.

2. Các hoạt động thi đua chào mừng

2.1. Tổ chức phần thi “Thiết kế video, clip về xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”

- **Nội dung:** Các video mang tính truyền thông về tình bạn đẹp; phòng, chống bạo lực học đường (tiểu phẩm, hoạt động tuyên truyền, clip ảnh, phóng s, hoạt cảnh ...).

- **Hình thức:** tác phẩm dự thi bao gồm: **01 video + 01 câu (slogan) về tình bạn.**

- **Thời gian:**

+ Thời gian nhận các tác phẩm dự thi: 15h00 ngày 28/10/2022.

+ Thời gian bình chọn Online: từ ngày 29/10/2022 đến 12h00 ngày 31/10/2022.

+ Thời gian ban giám khảo chấm: ngày 02/11/2022.

+ Thời gian công bố kết quả: 02/11/2022

- **Yêu cầu về Video dự thi:**

+ Tác phẩm dự thi là video clip có thời lượng không quá 05 phút.

+ Video dự thi chưa tham gia và đạt giải chính thức ở bất kỳ cuộc thi nào khác. Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi vào mục đích tuyên truyền.

+ Video có chất lượng tốt, hình ảnh và âm thanh rõ nét, có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh. Video dự thi phải được lưu bằng định dạng phổ biến avi, mpeg, mkv, flv, mp4...

+ Video, clip dự thi phù hợp với thuần phong mỹ tục, với lứa tuổi học sinh.

+ Người dự thi phải đảm bảo bản quyền của tác phẩm dự thi.

Cách thức tham gia: Cuộc thi sẽ tiến hành 2 giai đoạn: Lọc video và Đánh giá – Bình chọn.

*** Giai đoạn 1: Lọc Video, clip**

- Ban tổ chức sẽ tiến hành nhận bài dự thi, đánh giá, kiểm duyệt trước về mặt nội dung, chất lượng qua Email: doantruong@thptnctdaklak.edu.vn (đồng chí Dết) hoặc gửi trực tiếp đến Zalo đồng chí PBT Đoàn trường.

- + Video: rõ nét, phù hợp với thuần phong mỹ tục.
- + Nội dung: phù hợp với chủ đề yêu cầu của cuộc thi.
- Ban tổ chức sẽ chọn các tác phẩm đúng thể lệ để đăng tải trên Fanpage của Trường THPT Nguyễn Chí Thanh.

*** Giai đoạn 2: Đánh giá và bình chọn**

- Các video clip giai đoạn 1 sẽ được đăng tải trên Fanpage Trường THPT Nguyễn Chí Thanh: <https://www.facebook.com/c3nguyenchiithanh> với hashtag là #NCTxaydungtinhandep #NCTchongbaoluchocduong và bình chọn với cách thức tính điểm như sau:

- + 50% số điểm từ bình chọn Online.
- + 50% số điểm từ đánh giá của Ban Giám khảo.
- Cách thức chấm điểm bình chọn Online: căn cứ vào lượng tương tác (like/react, share trên facebook):
 - + 1 like/react = 1 điểm.
 - + 1 share = 3 điểm (yêu cầu share chế độ công khai + mỗi tài khoản chỉ được share 1 lần/1 ngày và tài khoản có like Fanpage “**Trường THPT Nguyễn Chí Thanh - huyện Lấp - tỉnh Đắk Lắk**”).

Nếu bài dự thi nào Ban tổ chức phát hiện có dấu hiệu hack like thì sẽ bỏ tư cách dự thi.

- Tiêu chí đánh giá của Ban Giám khảo:
 - + Video đúng chủ đề, nội dung hay và ý nghĩa, sáng tạo.
 - + Video đẹp có chất lượng tốt, có đầu tư.
 - + Thông điệp mà video mang lại.

2.2. Tổ chức diễn đàn “xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường” (dự kiến).

- **Thời gian:** 14h00 ngày 04/11/2022
- **Địa điểm:** Sân trường THPT Nguyễn Chí Thanh
- **Nội dung:**
 - + Ôn định tổ chức.
 - + Văn nghệ chào mừng.
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Các tiểu phẩm đạt giải ở phân thi trực tuyến (nhà trường sẽ hỗ trợ một phần kinh phí phụ diễn)
 - + Tuyên truyền về chủ đề “Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường”
 - + Các chi đoàn kí cam kết “Nói không với bạo lực học đường” cùng với Nhà trường và Đoàn trường.
 - + Trao giải cuộc thi “**thiết kế video, clip về xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường**”

2.3. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 01 giải ba
- 02 giải khuyến khích
- 01 giải ấn tượng

IV. Tổ chức thực hiện:

1. BCH Đoàn trường:

- Lên kế hoạch và trình Chi bộ phê duyệt.
- Triển khai kế hoạch tới GVCN và các chi đoàn.
- Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo.

2. GVCN:

- Phổ biến quy định yêu cầu kế hoạch tổ chức cuộc thi của Đoàn trường.
- Hướng dẫn, đôn đốc, chịu trách nhiệm về mặt nội dung hình thức và nhắc nhở học sinh tham gia đúng theo thời gian của kế hoạch.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị BCH các chi đoàn triển khai nghiêm túc để cuộc thi đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Chi ủy, Ban giám hiệu (để báo cáo).
- BCH Công đoàn; GVCN các lớp (để phối hợp).
- Các Chi Đoàn trong trường (để thực hiện).
- Lưu VP đoàn trường.

DUYỆT CỦA CHI BỘ **Bí thư**

(Đã ký)

Trần Hữu Phước

TM. BCH Đoàn trường **Bí thư**

(Đã ký)

Võ Khắc Vinh